archives de la Gironde qui ont été consultés pour la présente 
étude est le registre des actes reçus par Raoul Brigot, notaire à 
Bordeaux, pendant l'exercice i563; or, les contrats conservés 
pour cette seule année et par ce seul tabellion, et qui ont pour 
but final la pêche à Terre-Neuve, sont au nombre de deux 
cent trente et un (231). 

En dehors de Bordeaux, les documents abondent, qui per-
mettent de constater que la pêche à Terre-Neuve était l'un des 
principaux moyens d'existence des populations de notre lit-
toral. Gapbreton conserve des registres de recettes sur les-
quels figurent en quantité des navires rentrant des campagnes